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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Хдкимзода Маъруф Махмудй дар мавзуи 
“Механизмы ташкилй-иктисодии рушди устувори комплексы озукаворй 
дар минтака: назария, методология, амалия (дар мисоли вилояти Сугди 
Ч,умхурии Точикистон)” барои дарёфти дарачди илмии доктори илмх,ои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Идтисодиёти минтакавй ва худудй 
пешниход гардидааст.

Тамаддуни чомеаи чах,онй новобаста аз сатх,и кайх,онии рушди прог- 
ресси илмй-техникй, чорй намудани навоварихои назаррас дар растани- 
парварй ва чорводорй дар масъалаи таъминоти ахолй бо озукаворй 
мушкилот дорад. Шиддатёбии масъалаи мазкур дар асри XXI асосан, бо 
суръати баланди афзоиши ахолй бо муцоиса ба суръати рушди истехсоли 
махсулоти озукаворй, тагйирёбии икдим, кохишёбии заминхои кишт, 
захирахои оби ошомиданй, сарчашмаи энергия, зарурат барои истехсоли 
махсулоти кишоварзй ва гайрахо алоцаманд мебошад. Аз ин чост, ки ба 
андешаи муаллиф, дар Ч,умх,урии Точ,икистон ва минтак;ах,ои он таъмини 
рушди иктисодй, хдлли муаммох,ои микро ва макроик;тисодй, нахуст кор- 
карди назариях,о ва мач,муи чорах,ои амалиро такозо менамояд, ки барои 
дастрасии рушди устувори бахши вок;ей, инчунин комплекси озукаворй 
мусоидат менамояд.

Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки новобаста аз баъзе тадкикотхо 
дар ин соха, масъалах,ои илмй-амалии таъминоти ахолй бо озукаворй 
дар минтак;ах,о то холо ба тарзи пурра баррасй нагардидааст. Бештари 
тахдик;отх,о ч,анбах,ои муайяни муаммои таъмини амнияти озукаворй, 
рушди устуворро дар умум тахдик; намудааст, ки дар шароити муосир 
нокифоя мебошад. Аз ин чост, ки ба акидаи муаллиф дар шароити 
муосир мушкилоти рушди устувори комплекси озукаворй бояд ба таври 
комплексй мушохида карда шавад, зеро чунин сиёсат на танхо сиёсати 
аграрй, инчунин сиёсати даромади ахолй, инкишофи инфрасохтори 
озукаворй, афзалиятхои сармоягузорй дар 5 занчираи озукаворй, савдои 
байниминтакавй ва гайрахоро ба инобат гирифта, барои рушди самтх,ои 
нав дар хдлли муаммох,ои таъмини амнияти озукаворй имконият дихдд.

Хдмин тавр, тахкикотхо нишон медиханд, ки рушди комплекси озу- 
кавории минтака як равандест, ки мутобики механизмхои умумии икти­
содй сурат гирифта, тахлили он бояд дар асоси равишхои муосири илмии 
иктисодй амалй карда шавад.
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Дар баробари ин, дар тахкикоти диссертатсионй баъзе камбудихо 
низ ба назар мерасанд, ки бояд муаллиф ба онхо низ таваччухи махсус 
медод, аз он чумла:

1. Агар муаллиф зимни тахдик, ва баррасй ба масъалахои омузиши 
механизмхои идоракунии самараноки равандхои рушди устувор дар бах- 
ши озукаворй диккат медод, боз хам мазмуну мундаричди авотерефе- 
ратро бою ганй мегардонид.

2. Дар сахифаи 27-и автореферата диссертатсия чадвали 4 тагйир- 
ёбии истехсоли махсулоти асосии саноати хурокворй дар вилояти Сугд 
барои давраи солхои 2015-2023 хисоб карда шудааст. Аз ин чост, ки хуб- 
тар мешуд, дар чунин холат муаллиф ба нишондихандахои арзишй аз 
кабили даромад, даромади соф, фоида ва дарачди даромаднокй аз хи- 
соби истехсол ва фуруши махсулоти асосии саноати хурокворй такя на- 
муда, хамзамон чадвалхои аналитикй тахия ва пешниход менамуд, мета- 
вонист самаранокии чунин нишондихандахоро боз хам аниктару дакик- 
тар намояд.

Камбудиву пешниходхои номбурда ба арзиши илмй ва амалии тах- 
кикоти илмй таъсири халкунанда намерасонад. Мазмун ва мундаричаи 
автореферата диссертатсия тибки тартиби мукарраргардида тахия гар- 
дида, мазмуни асосии тахкикро инъикос менамояд ва дар он натичахои 
назарраси илмй асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Дар мачмуъ, автореферати диссертатсияи Х,акимзода М.М. ба тала- 
боти Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точи- 
кистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии док- 
тори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минта- 
кавй ва худудй мебошад.
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